1

Приложение № 8

к договору подряда № ___ от __.__.20__г.

Соглашение о солидарной ответственности

К ДОГОВОРУ ПОДРЯДА № ___ от __.__.20__г.
г. Пермь

       «__» _______  20__ г.
Акционерное общество «Специализированный застройщик ПЗСП», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице  Генерального директора Демкина Евгения Николаевича, действующего на основании Устава , с одной стороны,
и     , именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице       , действующ     на основании     , с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона»,
заключили настоящее соглашение к договору подряда №        от «__» _______  20__ г.  (далее по тексту – договор)
на выполнение Подрядчиком работ на объекте _________ (далее по тексту – «Объект»),

о нижеследующем:

1. После передачи Подрядчику строительной площадки на Объекте в порядке, предусмотренном пунктом 2.2.3. договора, Подрядчик солидарно с прочими подрядчиками, привлечёнными к выполнению работ на Объекте, отвечает за недостатки/дефекты результатов любых работ, выявленные на Объекте, в том числе недостатки/дефекты результатов работ, выполненных на Объекте третьими лицами, возникшие после их приёмки Заказчиком.
2. В случае выявления на Объекте не отраженных в Акте приема-передачи строительной площадки недостатков/дефектов результатов работ, выполненных Подрядчиком или третьими лицами, Подрядчик солидарно с иными подрядчиками, привлечёнными к выполнению работ на Объекте, отвечает перед Заказчиком за ущерб, причинённый Заказчику повреждением (недостатками/дефектами) результатов работ, включая, но не ограничиваясь перечисленным:

- обязанность возместить Заказчику расходы на устранение недостатков/дефектов результатов работ;

- обязанность возместить Заказчику убытки, имущественные потери и расходы, которые он понесёт или должен будет понести, включая расходы по оплате участникам долевого строительства/собственникам помещений в Объекте любых денежных сумм как в добровольном порядке, так и во исполнение судебного акта;
- обязанность возместить Заказчику неустойки (штрафы, пени), начисленных Заказчику в связи с установленными недостатками/дефектами результатов работ и/или по причине неустранения/несвоевременного устранения недостатков/дефектов результатов работ.
3. Факт наличия недостатков/дефектов результатов работ может быть установлен как непосредственно Заказчиком, так и иными лицами в ходе выполнения строительного контроля/надзора и/или участником долевого строительства/собственником помещения в Объекте в процессе приемки/эксплуатации помещения в Объекте.
4. Факт наличия недостатков/дефектов подтверждается актом в произвольной форме, составленным лицами, указанными в пункте 3 настоящего соглашения в одностороннем порядке без вызова Подрядчика и/или третьего лица, выполнившего работы. Подрядчик признает, что акт о наличии недостатков/дефектов, составленный в одностороннем порядке, обладает юридической силой и может быть использован в качестве доказательства, подтверждающего и обосновывающего наличие недостатков/дефектов, их размер, характер, стоимость устранения недостатков/дефектов и иные значимые обстоятельства.
5. Подрядчик обязан исполнить требование Заказчика в течение 2 (двух) рабочих дней с момента его получения. Денежные требования исполняются путем перечисления денежных средств на расчетный счет Заказчика, указанный в договоре, если иное не указано в требовании Заказчика или не согласовано Сторонами. В случае нарушения сроков исполнения такого требования Заказчика, Подрядчик обязан оплатить Заказчику неустойку в размере 0,1 % от суммы заявленного требования за каждый день просрочки (если требование носит денежный характер) или штраф в размере 10 000,00 руб. за каждый день просрочки (на выбор по усмотрению Заказчика).

6. Указанные в пункте 2 настоящего соглашения требования могут быть предъявлены по выбору Заказчика как полностью, так и в части долга непосредственно лицу, выполнившему работы (третьему лицу) и/или Подрядчику, а равно совместно подрядчику, третьему лицу/иным лицам, солидарно отвечающим по обязательствам третьего лица.
7. В том случае, если Заказчик выступает техническим заказчиком и действует при заключении и исполнении договора от своего имени и по поручению Застройщика, обязательства, указанные в пункте 2 настоящего соглашения, возникают у Подрядчика непосредственно перед Застройщиком и могут быть предъявлены как Застройщиком, так и Заказчиком.
8. Настоящее соглашение является неотъемлемой частью договора, составлено и подписано в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон соглашения и действует в течение установленного договором гарантийного срока на результат выполненных Подрядчиком работ.

	ЗАКАЗЧИК
	РЕКВИЗИТЫ
	ПОДРЯДЧИК

	АО «ПЗСП»
	Наименование Сторон

	Подписант

	_________________________

м.п.
	Подпись
	________________________

м.п.